
Pravidla umisťování popisu objektů 
na mapách

27. 4. 2007



Umisťování popisu v mapě – základní pravidla

popisuje se zásadně vodorovně

1. výjimka: 
popis podél zeměpisné sítě (podél rovnoběžek u kuželových zobrazení)

2. výjimka: 
popis podél liniových a plošných objektů (jejich os)

popisuje se tak, aby bylo jasné, ke kterému objektu popis patří 
(umisťovat nejprve velké popisky, pak střední a nakonec nejmenší)

nepřekrývat grafické objekty popisem (maska, halo-efekt nebo 
„callouts“)

•

•

•



Umisťování popisu v mapě – základní pravidla

popisuje se vždy tak, aby pata písma směřovala dolů 
a popis se četl zleva doprava

jména se při popisování dělí do řádků po slovech (ne po slabikách)

popis nemá protínat pobřežní čáry a státní hranice, vodní toky a dal-
ší liniové prvky, jednotlivé popisky se křížit navzájem mohou – nut-
no odlišit různými vlastnostmi písma (nesmí se překrývat)

•

•

•



Popis bodových znaků

nepřekrývat znaky•



Popis bodových znaků

při použití vodící linky, nikdy nemají šipku a nikdy se  nedotý-
kají znaku

mezi popisovaným znakem a jeho popisem 
by neměl být žádný jiný znak

víceřádkový popisek se zarovnává tak, aby co nejvíce přimykal ke znaku

•

•

•



Popis bodových znaků

popisy náležící objektům na pevnině se umisťují na pevnině

popis objektů na břehové čáře přednostně celý na pevnině, případně 
celý mimo pevninu

•

•



Popis liniových znaků

popis se umisťuje co nejblíže k liniovým znakům, ale nedo-
týká se jich (ani  písmeny j, p, q, y či g, která končí pod účařím)

popis se umisťuje nad liniový znak, pou-
ze neumožňuje-li to situace, pod něj

v případě hranic se umisťuje popis 
z obou stran

při složitém průběhu linie se popisuje 
podél obecného trendu

v případě vrstevnic zvláštní popis v místě 
přerušené vrstevnice

dlouhé linie se popisují na více místech

•

•

•

•

•

•



Popis plošných znaků s hraniční linií

plošně rozsáhlý areál – popisek přímo v něm
plošně malý areál – popisek mimo něj
plošně velmi malý areál – platí pravidla popisu bodových znaků

popisek nesmí křížit areál nebo z něj vyčnívat

směr popisu sleduje obecný trend osy areálu 

vodící linky nemají šipku a zasahují do areálu

•
•
•

•

•

•



Zdroje

Čapek, R. a kol. (1992): Geografická kartografie. Praha, SPN.

Čerba, O. (2006): Tematická kartografie. Výukové materiály.

Pravda, J. (2006): Metódy mapového vyjadrovania. Bratislava, SAV.

Voženílek, [2006]: Geografická kartografie. Výukové materiály.

•

•

•

•


